
Podziemne trasy Dolnego Śląska



 Podziemia pod Zamkiem Książ

 Podziemne miasto Osówka w 

Głuszycy

 Kopalnia węgla w Nowej Rudzie

 Sztolnie w Kowarach

 Kopalnia Złota w Złotym Stoku

 Jaskinia Niedźwiedzia

 Podziemia w Twierdzy Kłodzko

 Kopalnia Złota w Złotoryi

 Sztolnie Walimskie



Riese (niem. olbrzym) – kryptonim największego projektu górniczo-
budowlanego hitlerowskich Niemiec, rozpoczętego i niedokończonego 
w Górach Sowich, oraz na zamku Książ i pod nim, w latach 1943-1945.



Kompleks Książ – Riese Fürstenstein
Jak przypuszczamy, podziemia Zamku Książ miały za zadanie pełnić rolę schronów dla 
nazistowskich dygnitarzy i zamkowych gości. Z ocalałych dokumentów i wspomnień 
świadków wiemy, że zamek był szykowany na Kwaterę Główną Hitlera a także do 
dyspozycji Kancelarii Rzeszy i być może Ministerstwa Spraw Zagranicznych.



Centrum Badań Kosmicznych PAN w podziemiach Zamku Książ



Podziemne miasto Osówka
Prace rozpoczęto tutaj w połowie 1943r. Doprowadziły one do 
powstania ogromnego systemu betonowych korytarzy, umocnień i hal. 
Cel prac był utrzymywany w tajemnicy. Zdaniem jednych miała to być 
tajna kwatera Adolfa Hitlera. Inni twierdzą, że budowano hale dla 
podziemnych fabryk zbrojeniowych do produkcji tajnej broni.



Do pracy wykorzystywano robotników oraz więźniów z obozu 
koncentracyjnego Gross-Rosen.
Część naziemna kompleksu Osówka stanowi zewnętrzną infrastrukturę 
podziemnego obiektu. 



Trasa ekspedycja Riese

Pokonywanie tras w okolicy obiektu/część naziemna/ siłownia, centralny punkt 
dowodzenia naziemnego, rampa kolejowa, zbiorniki na kruszywo, szyb wentylacyjny, 
oraz część podziemną, a tam: opowieści historyczne, przepływ łodzią desantową, 
most wiszący, pokonanie zalanych chodników, drabina speleologiczna, liny, 
wykrywacz metalu, historyczne zadania umysłowe. 
Możliwość rekonstrukcji historycznej podczas zwiedzania.



Po zakończeniu trasy istnieje możliwość organizacji ogniska z pieczeniem 
kiełbasek za dodatkowa opłatą.
Czas zwiedzania ok.2 godz.









Sztolnie Walimskie
Od 1943 roku w rejonie Gór Sowich Niemcy prowadzili zakrojone na 
szeroką skalę i z ogromnym rozmachem prace budowlane pod 
wspólnym kryptonimem „Riese” (Olbrzym). Budowa nie została nigdy 
ukończona, pozostawiając po sobie szereg niedokończonych 
podziemnych kompleksów.





Kopalnia węgla kamiennego w Nowej Rudzie



W Nowej Rudzie pojedziesz jedyną w Polsce podziemną kolejką





Kopalnia złota w Złotym Stoku





Oferta Muzeum w Złotym Stoku obejmuje zwiedzanie z przewodnikiem
Sztolni Gertruda z tajemniczym Chodnikiem Śmierci, Sztolni Czarnej z
jedynym w Polsce podziemnym wodospadem, o wysokości 10 m oraz
Muzeum Minerałów i Mennicy na powierzchni. Do wodospadu dojeżdża
się Podziemnym Pomarańczowym Tramwajem, który pokonuje trasę
około 300 metrów.

Kopalnia Złota oprócz standardowego programu zwiedzania oferuje
wiele dodatkowo płatnych atrakcji, np. podziemny spływ łodzią,
płukanie złota czy wspinaczkę na sztucznej ściance alpinistycznej.







Kopalnia Złota "Aurelia„ w Złotoryi





Mistrzostwa Świata w Płukaniu Złota – zawody organizowane przez 
Polskie Bractwo Kopaczy Złota w Złotoryi.



Kopalnia uranu „Liczyrzepa” w Kowarach




